
 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Pagina 1 di 7 – Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
Numero 37 del 25-03-2024 

 

OGGETTO: Messa in sicurezza marciapiedi a sbalzo in via Aldo Moro. CUP 
E57H23002260006. Approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità 
tecnico economica. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di marzo alle ore 11:00, nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Galizzi Fausto Sindaco Presente 
Milesi Vittorio Vice sindaco Presente 
Pesenti Michele Assessore Presente in videoconferenza 
Scanzi Alessandro Assessore Assente 
Genini Lisa Assessore Assente 
 
Totale Presenti  3, Assenti   2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Galluzzo  Gerlando, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Galizzi Fausto, in qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 

   ORIGINALE 



 
 

Pagina 2 di 7 – Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 sono stati rilevati alcuni problemi agli elementi strutturali che sostengono il 

marciapiedi a sbalzo a valle della via Aldo Moro che richiedono un 
approfondimento; 

 con determinazione n. 652 del 29.12.2023 è stato affidato incarico professionale 
per i rilievi e le indagini preliminari, la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e le prestazioni integrative alla società di ingegneria P&P LMC S.r.l. 
con sede via Pastrengo n. 9 a Seriate (Bg); 

 l’amministrazione comunale intende partecipare al bando per la richiesta di 
accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all'art.19 del 
decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104 con un progetto per la messa in sicurezza 
del marciapiedi a sbalzo sul Brembo in via Aldo Moro; 

 
VALUTATA l’opportunità di inoltrare istanza per l’ottenimento del suddetto 
finanziamento che prevede un contributo erogato a fondo perduto nella misura 
massima del 100% della spesa ritenuta ammissibile, comprendente l’esecuzione dei 
lavori, fornitura dei materiali necessari all’esecuzione dei lavori e progettazione e 
direzione lavori, IVA su lavori e prestazioni professionali oltre alle spese accessorie 
come allacciamenti e imprevisti per un massimo di €150.000,00; 
 
RITENUTO di individuare quale intervento finanziabile con il contributo detto, la messa 
in sicurezza del marciapiedi a sbalzo sul Brembo in via Aldo Moro che necessita di un 
intervento complessivo di verifica e consolidamento della parte strutturale; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi dall’allegato I.07 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza marciapiedi a sbalzo 
in via Aldo Moro. CUP E57H23002260006 redatto dalla società di ingegneria P&P 
LMC S.r.l. con sede via Pastrengo n. 9 a Seriate (Bg), comportante un costo 
complessivo di euro 160.000,00 di cui euro 106.000,00 per lavori a base d’asta; 
 
ACCERTATO che il progetto di fattibilità tecnico-economica, ai sensi dall’allegato I.07 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., costituisce lo sviluppo progettuale della soluzione che, tra 
le alternative possibili messe a confronto nel DOCFAP, ove redatto, presenta il miglior 
rapporto tra costi complessivi da sostenere e benefici attesi per la collettività; 
 
CONSIDERATO che la documentazione presentata a corredo progetto di fattibilità 
tecnico-economica in oggetto risulta conforme a quanto previsto dalla vigente 
normativa ed in particolare all’allegato I.07 del D.Lgs. 36/2023, anche in relazione alla 
valutazione di eventuali soluzioni possibili; 
 
DATO ATTO che il progetto prevede lavori di messa in sicurezza degli elementi 
strutturali degradati del marciapiedi a sbalzo sul fiume Brembo che costeggi al via Aldo 
Moro, realizzato a seguito dell’alluvione di luglio 1987; 
 
RICHIAMATA la relazione tecnica illustrativa, il quadro economico generale, con una 
previsione di spesa complessiva pari a euro 160.000,00 di cui euro 106.000,00 per 
lavori a base d’asta comprensivi di euro 8.000,00, per oneri della sicurezza; 
 



 
 

Pagina 3 di 7 – Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

VISTI altresì il quadro economico inserito nel progetto esecutivo sotto riportato: 
 
A) IMPORTO APPALTO 
 a.1  Importo per l’esecuzione dei lavori – IVA 22% - 
 a.2  Importo per l’esecuzione dei lavori – IVA 10% € 98.000,00 
 a.3  Importo per l’esecuzione dei lavori – IVA 4% - 
 a.4  Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 8.000,00 
   TOTALE A) € 106.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 b.1  Lavori in economia, previsti in progetto, esclusi 
dall'appalto - 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini - 

 b.3  Allacciamenti ai pubblici servizi (Enel, Uniacque, 
ecc.) - 

 b.4  Imprevisti e arrotondamenti € 5.310,24 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi - 

 b.6  Accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120, comma 
1, lettera a) del codice - 

 b.7  Spese tecniche relative a:  

  b.7.1 -  Assicurazione progettista di cui all'art. 45, comma 
7 del Codice - 

  b.7.2 -  Fondo quota ente di cui all'art. 45, comma 5 del 
Codice € 424,00 

  b.7.3 -  Fondo quota dipendenti di cui all'art. 45, comma 3 
del Codice € 1.696,00 

  b.7.4 - Rilievi e indagini preliminari € 2.370,00  
  b.7.5 - Studio di fattibilità tecnica ed economica € 4.100,00 
  b.7.6 - Progettazione esecutiva € 5.253,58  
  b.7.7 - Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 1.522,78  
  b.7.8 -  Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 3.806,94  
  b.7.9 - Direzione dei lavori € 7.918,44  
  b.7.10 - Relazione geologica, indagini geotecniche ecc. -  
  b.7.11 - Relazione forestale -  
  b.7.12 - Oneri per attività di supporto relativa ai bandi - 
 b.8  Spese per attività tecnico amministrative  
  b.8.1 -  soggetto incaricato della verifica progetto - 
  b.8.2 -  spese per il rilascio di pareri - 
 b.9  Spese per centrale unica di committenza - 
 b.10  Eventuali spese per commissioni giudicatrici - 

 b.11  Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche - 

 b.12  Spese per verifica preventiva interesse 
archeologico di cui all’art. 41, comma 4, del Codice; -  

 b.13  Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche 
tecniche e collaudi:  

  b.13.1 -  collaudo tecnico - amministrativo - 
  b.13.2 -  collaudo statico € 3.350,11 
  b.13.3 -  collaudo impianti - 
  b.13.4 - frazionamenti e accatastamento - 



 
 

Pagina 4 di 7 – Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

  b.13.5 - certificatore energetico (APE) - 
  b.13.6 - agibilità, compresa SCIA VVFF - 

 b.12  I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge  

  b.12.1 -  Contributo ANAC (ex AVCP) € 35,00  

  b.12.2 -  Imposte catastali, ipotecarie e di registro su b.5 e 
notaio  - 

  b.12.3 -  CIPAG 5% (geometri) - 
  b.12.4 -  CNPAIA 4% (ingegneri - architetti) € 1.132,87 
  b.12.5 -  CNPA 4% (geologi) - 
  b.12.6 - IVA 22% su A € 10.600,00 
  b.12.7 - IVA 10% su A - 
  b.12.8 -  IVA 4% su A - 
  b.12.9 -  IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA  € 6.480,04 
   TOTALE B) € 54.000,00    
   TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 160.000,00 
 
RITENUTO di approvare, in sola linea tecnica, il progetto di fattibilità 
tecnico-economica dei lavori in oggetto, costituito dai seguenti allegati: 
 
Documenti: 
R-ILL   Relazione Illustrativa 
EIP   Esame impatto paesistico 
STR   Relazione tecnica e di calcolo delle strutture 
CSA-NT  Disciplinare tecnico prestazionale e descrittivo 
EPU   Elenco Prezzi Unitari 
CME   Computo metrico estimativo 
AP   Analisi dei prezzi 
QIM   Quadro di incidenza della manodopera 
QE   Quadro economico dell'intervento 
PSC   Piano di sicurezza e di coordinamento 
CR   Cronoprogramma dei lavori 
IND   Indagini in sito e di laboratorio 
 
Elaborati grafici: 
Tavola 01  Corografia - Inquadramento Territoriale - Vincoli urbanistici 
Tavola 02  Rilievo del piano stradale 
Tavola 03  Rilievo del piano stradale con ortofoto 
Tavola 04  Rilievo architettonico 
Tavola 05  Rilievo strutturale delle mensole di sostegno 
Tavola 06  Tavola tipologica dell'intervento 
Tavola 07  Layout di cantiere 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 
 
VISTO che le opere pubbliche di competenza comunale ai sensi dell'articolo 7 del DPR 
380/2001 “Testo Unico dell'Edilizia” e l’articolo 33, comma 3 della L.R. 12/2005 e s.m.i. 
“Legge per il governo del Territorio”, non sono soggetti a rilascio del permesso di 



 
 

Pagina 5 di 7 – Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

costruire, che viene sostituito dal provvedimento di deliberazione che ne approva il 
progetto; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 che attribuisce le 
competenze della Giunta Comunale; 
 
VISTI il parere ex art. 49 del già citato D.Lgs. 267/2000, inseriti nel presente 
provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo; 
 
2. Di partecipare al bando per la richiesta di accesso al fondo investimenti stradali nei 

piccoli comuni di cui all'art.19 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104; 
 
3. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto di 

fattibilità tecnico-economica ai sensi dall’allegato I.07 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza marciapiedi a sbalzo in via Aldo 
Moro. CUP E57H23002260006 redatto dalla società di ingegneria P&P LMC S.r.l. 
con sede via Pastrengo n. 9 a Seriate (Bg), comportante un costo complessivo di 
euro 160.000,00 di cui euro 106.000,00 per lavori a base d’asta; 

 
4. Di prendere atto che l’opera verrà finanziata tramite il bando per la richiesta di 

accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all'art.19 del 
decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104 nella misura massima del 100% della spesa 
ritenuta ammissibile, comprendente l’esecuzione dei lavori, fornitura dei materiali 
necessari all’esecuzione dei lavori e progettazione e direzione lavori, IVA su lavori 
e prestazioni professionali oltre alle spese accessorie come allacciamenti e 
imprevisti per un massimo di €150.000,00, e per la restante importo stimato in € 
10.000,00 con risorse proprie di bilancio; 

 
5. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto in linea tecnica non 

costituisce un impegno di spesa a carico di questo ente; 
 
6. Di dichiarare l’opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente, ai sensi dell’art. 12 

del D.P.R. 327/2001; 
 
7. Di individuare la figura del R.U.P. nella persona dell’arch. Enrico Giuseppe 

Mazzoleni, Funzionario Tecnico, in servizio presso l’Ufficio Tecnico di questo 
Comune; 

 
8. Di dare atto che la presente delibera costituisce atto abilitativo ai sensi dell’art. 22 

del D.P.R. 06.06.2001, n. 380; 
 
9. Di comunicare copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per i 

provvedimenti di competenza. 
 



 
 

Pagina 6 di 7 – Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, u.c. del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000. 
 
  
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica.  
Data: 25-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Bogumil Filipczuk 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità di legittimità.  
Data: 25-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Gerlando Galluzzo 
 
Visto, si dà atto che in ordine alla regolarità contabile il parere non è dovuto. 
Data: 25-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Gerlando Galluzzo 
 
 
Si attesta e certifica che la presente deliberazione:  
[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000;  
[ ]  diviene esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi dell’articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sull’albo pretorio del 
Comune.              

 



 
 

Pagina 7 di 7 – Deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 25-03-2024 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 20 e seguenti del D.Lgs 82/2005 

 

 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco IL Segretario Generale 
 Fausto Galizzi 

Firmato digitalmente 
 Gerlando Galluzzo 
Firmato digitalmente 

 
 


